Die bekannte billigkeit der deutschen gelehrten wird sie vermutlich veranlassen über zu kleinen druck meines werks zu klagen: wäre es durchschossen, so würde ich etwa ein siebentel mehr zu bezalen haben, als ich jezt bezale: ich will gerne die erklärung abgeben, daß mein geld zu sparen mir wichtiger ist als das glück eine ungezogenheit weniger zu hören zu bekommen. das papier wenigstens wird man loben müssen: es ist so surrogatfrei wie ich selbst bin.

1 Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. Ἡ δὲ γῆ ἦν ἄορατος

ο Ἡ παρ ἡμῶν Γενεσις ἐπιγεγραμμένη, παρα δὲ Ἐβραίοις ἀπο τῆς ἀρχῆς τῆς βίβλου Βρησιθ, ὡπερ ἐστὶν Ἐν ἀρχῇ Origenes in psalmi α apud Euseb HE τ 25, 2 ubi codices inter βρησιθ et βρησιθ fluctuant, in versione armenica 471, 4 Pêrêsit edunt Mekhitharistae, qui in lexico 2 648¹ hoc monstrum non norunt. Βαρησιθ* παρ Ἐβραίοις, ὡπερ ἐστὶν ἐρμηνεύμενον Ἀρχοὶ ἡμερῶν M: βρησιθ vel βρησιθ Epiphani de mensuris 23, 1. in codice regio 1825 quae [sic] est catena in heptateuchum sic ad marginem legitur initio βαρησιθ teste BdeMontfaucon. apud Hebraeos liber hic Bresith vocatur, hanc habentes consuetudinem, ut voluminibus ex principijs eorum nomina imponant Hieronymus quaest 3 306¹ 1 Α ἐν κεφαλῶν ἐκτίσεν ὁ θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν Iohannes Philoponus de mundi creatione α 4: *Aeylas Caput rerum condidit deus caelum et terram* Chalcid in Timaeum 276: Α ἐν κεφαλῶν ἐποίησεν ὁ θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν Corderii catena in psalmi 3, 4 1 40. ἑτεροὶ τῶν ἐρμηνεύων Ἐν κεφαλῶν ἐποίησεν ὁ θεὸς Basilium 3, 33 cuius versio armenica 12, 15 nullius pretii. alij ἐν κεφαλῶν Ambrosius hexahem α 4, 16. *Aquila τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν* Hieronymus epist 57 [= 101 ad Pammachium], 11 1 314⁵. Α ἐν κεφαλῶν r Gregor nyss 1 7². tacito Aquilae nomine ἐν κεφαλῶν Basil 11, 8 n 1 8³ 1 Symmachus *Ab exordio condidit deus caelum et terram* Chalcid in Timaeum 276 1 Ἐβρ βρασιθ r: Lagarde Symmicta 1 113, 14

1 aiunt quidam et Genesim in hebraico ita incipere *In principio deus fecit sibi filium Tertullian ad Praxeam 5: bresith verbum hebraicum est: id tres significantes in se habet, id est, in principio et in capite et in filio. sed translatore septuaginta In principio ediderunt, ceteris diverse transferentibus Hilarius in psalmum secundum 1 32³: plerique aestimant, sicut in altereatione quoque Iasonis et Papisci [PseudoCypriani ad Vigilium de iudaica incredulitate 8: videri possit etiam ab Ephraemo Syro in operum armenice servatorum 2 56, 3 nominatus esse, quum GMoesinger in evangelii concordantis expositione ab se latine versa 60 docuerit in neutro codice ita legi ut editum est, sed κωστωκσ habere alterum, κωκστωκσ priorem, unde Mekhitharistae κωκσ κωκσr effecerunt. verum non »altercatio« Iasonis »et Papisci« sed διδάσκαλος λαω[ν]ος ibi nominatur] scriptum est, et Tertullianus in libro contra Praxeam disputat, nec non Hilarius in expositione cuiusdam psalmi affirmat, in hebraeo haberi *In filio fecit deus caelum et terram, quod falsum esse rei ipsius veritas comprobat: nam et lxx interpretes et Symmachus et Theodotion In principio transtulerunt, et in hebraeo scriptum est Bresith, quod Aquila interpretatur In copitulo, et non Baben, quod appellatur in filio* Hieronymus quaest 3 305¹, quocum confer Clementem alex strom ε 7, 58 2 Α η δε γη ην κωωμα και ουθεν,*